CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3500 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 029/2023          Em, 25 de abril de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO as disposições da Constituição Federal, da
Constituição Estadual, da Lei Complementar Federal nº 101/2000 –
LRF e da Lei Municipal de nº 1890 de 22 de novembro de 2022 que
trata do PPA para o quadriênio 2022/2025 e Lei Complementar
Municipal nº 001/2023 de 31 de março de 2023 que cria a Secretaria
Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana.

RESOLVE:
Art. 1º - Incluir o programa SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA, com seus respectivos
indicadores e metas.
Art. 2º - Fica incluído no respectivo PROGRAMA, a manutenção da
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana.
Art. 3º - Os valores serão determinados pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão, por meio de estudos técnicos.
Art.4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 25 de
abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Prefeito Constitucional do Município de Catolé do Rocha – PB, o
Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o teor do Art. 16, da Resolução nº 170, de 10 de
dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e
do Adolescente, “Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer
dos membros titulares do Conselho Tutelar, o Poder Executivo
Municipal ou do Distrito Federal convocará imediatamente o
suplente para o preenchimento da vaga”.
CONSIDERANDO o afastamento em virtude da concessão de
FÉRIAS do (a) servidor (a) público (a) municipal Sr. (a). LUZIA
TORRES BRASIL, portador (a) do RG n° 743543 – SSP/PB e CPF
n° 453.085.604-63, Matrícula n° 9762, pelo período de 30 (trinta)
dias, com fulcro no artigo 100 e seguintes, da Lei Municipal nº 973
de 16 de março de 2005, e alterações posteriores (Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais de Catolé do Rocha/PB), a contar de
02 de maio de 2023;
CONSIDERANDO que não poderá haver paridade no número de
Conselheiros Tutelares;
CONSIDERANDO a necessidade de convocar o próximo suplente
para assumir o cargo vago temporariamente,

RESOLVE
Art. 1º - Nos termos do Art. 16, da Resolução nº 170, de 10 de
dezembro de 2014, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e
do Adolescente, CONVOCAR a 5° Suplente ao cargo de
Conselheiro Tutelar (10º Lugar), a Senhora EDINETE SILVA DE
SOUSA ALMEIDA, para no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da
publicação desta convocação, se apresentar perante a Secretaria
Municipal de Administração de Catolé do Rocha – PB, bem como no
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente desta
localidade – CMDCA, dentre 8 às 13 horas, manifestando seu
interesse em exercer a função de Conselheiro Tutelar Substituto no
período de 02 de maio de 2023 a 31 de maio de 2023, tendo em

vista o período de férias concedido ao membro do Conselheiro
Titular desta localidade.
Parágrafo único. O não comparecimento, no prazo determinado no
caput deste artigo, implicará na convocação do próximo suplente,
seguindo a ordem cronológica.

Catolé do Rocha – PB, 25 de abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE DISTRATO
Termo de Distrato Unilateral referente ao Contrato nº CT
00021/2023-CPL, assinado em 09 de janeiro de 2023. Pregão
Presencial n.° 00093/2022. Contratante: Município de Catolé do
Rocha – PB. Contratado: GOIAS LED MATERIAS ELETRICOS E
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n.º 27.927.653/0001-77. Objeto: O
presente Distrato tem por objetivo a RESCISÃO UNILATERAL do
Contrato n.º 00021/2023-CPL, referente ao Processo Licitatório
Administrativo n.º 000162/2023, Pregão Presencial n.º 00093/2022
cujo objetivo era a “Aquisição de material de construção e produtos
em geral para atender as necessidades das secretarias do
Município, para o exercício financeiro de 2023.”. Fundamento legal:
Em virtude processo administrativo aberto em desfavor da empresa,
por restar comprovado o descumprimento das cláusulas contratuais
sétima e nona do Contrato n.º 00021/2023-CPL, ao não realizar a
entrega das mercadorias no prazo contratual, o que ocasionou a
aplicabilidade de sanções previstas no Contrato, bem como na Lei
de Licitações (arts. 86 e seguintes), quais sejam, a rescisão
unilateral do contrato em questão e a suspensão temporária na
participação de licitação e impedimento de contratar com a
Administração Pública Municipal, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Catolé do Rocha-PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00035/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 11 de Maio de 2023, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Contratação de empresa para fornecimento de peças e
equipamentos para máquinas pesadas pertencentes às secretarias
deste Município. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 25 de Abril de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00029/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00029/2023, que objetiva: Contratação de empresa
para prestação de serviço médico em plantão semanal 08 (oito)
horas, para atender ao serviço de ultrassonografia, no Centro de

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3500 – PARTE 1

 2

Especialidades "Dra. Maria Daluz Marques Barreto" de acordo com
programação feita por esta Secretaria de Saúde. HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante:
CLINICAL SERVICE – SERVICO ESPECIALIZADO EM
DIGNOSTICO POR IMAGEM LTDA - R$ 103.968,00. Para assinar o
termo de contrato em conformidade com a Lei Federal nº
10.520/2002 e 8.666/93 e alterações posteriores, para que surta os
efeitos legais.

Catolé do Rocha - PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00010/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00010/2023, que objetiva: Contratação de empresa na
emissão de laudos de mamografia por telerradiologia e sistema
PACS de distribuição e armazenamento de imagens digitais, para
atendimento no serviço de mamografia própria do município de
Catolé do Rocha, localizado no Centro de Especialidades Dra. Maria
Daluz para exercício de 2023. HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e convoco os licitantes: MAXI CLINIC
CLINICA DE CONSULTAS LTDA - R$ 3.600,00; PRN SERVICOS
DE RADIOLOGIA LTDA - R$ 49.950,00. Para assinar termo de
contrato. Para que surta os efeitos legais, nos termos do decreto
Federal nº 10.024/2019

Catolé do Rocha - PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00016/2023
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00016/2023, que objetiva: Contratação de empresa
para prestação de serviços em soluções tecnológicas para
manutenção, suporte, acompanhamento e monitoramento mensal
por Equipe do Sistema Operacional do Prontuário Eletrônico do
Cidadão - PEC; E-SUS; E-SUS AB, para 10(dez) Equipes de Saúde
da Família – ESF. HOMOLOGO o correspondente procedimento
licitatório e convoco o licitante: ITYHY CONSULTORIA EIRELI - R$
39.600,00. Para assinar termo de contrato. Para que surta os efeitos
legais, nos termos do decreto Federal nº 10.024/2019

Catolé do Rocha - PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada e do ramo para
prestação de serviços de reforma e ampliação do Hospital Municipal
da Criança Ermina Evangelista, deste Município. FUNDAMENTO
LEGAL: Tomada de Preços nº 00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros
10.302.0016.1038 – Reforma e ampliação de Unidade de Saúde
10.302.0016.1035 – Construção de Unidade de Saúde
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde
10.122.0017.2095 – Manut. do Fundo Municipal de Saúde
449051.00 – Obras e Instalações 449051.99 – Outras Obras e
Instalações. VIGÊNCIA: até 25/10/2023. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT
Nº 00143/2023 - 25.04.23 - WJE ENGENHARIA E CONSTRUCAO
LTDA - R$ 189.623,27.

Catolé do Rocha – PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de
radiodiagnóstico para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde, deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico
nº 00011/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
Catolé do Rocha: FPM/FMS e Outros 10.302.0017.2040 –
Manutenção dos Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 –
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 10.302.0016.2214 –
Manutenção do MAC 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé
do Rocha e: CT Nº 00142/2023 - 25.04.23 - CENTRO DE
DIAGNOSTICO POR IMAGEM SANTA CECILIA LTDA - R$
81.888,00.

Catolé do Rocha – PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
técnicos de arquitetura para atender as demandas de todas as
Secretarias deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00009/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS e Outros
04.122.0002.2002 – Manut. do Gabinete do Prefeito
04.122.0003.2003 – Manut. da Sec. Municipal de Administração
04.121.0038.2269 – Manut. da Sec. Municipal de Planejamento e
Gestão 12.361.0011.2013 – Manut. do Ensino Fundamental
12.365.0008.2219 – Manut. da Educ. Infantil Creche – Rec. Próprios
12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil Pré–Escolar – Rec.
Próprios 10.302.0017.2040 – Manut. dos Serviços de Saúde
10.122.0017.2095 – Manut. do FMS 10.301.0017.2096 – Manut. do
CAPS 10.301.0017.2126 – Manut. do CER II 10.302.0016.2037 –
Manut. de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manut.
do SAMU 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 08.244.0020.2054 –
Manut. dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – Manut.
do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manut.
do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. do BL da Prot. Social Esp. e
Media Compl–CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. do BL da Prot.
Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do BL da Gestão Prog.
Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do BL da Gestão
SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do BL Gestão Prog.
Aux. Brasil e Cad. Unico– IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. do
Prog. Aprimoramento do Gestão SUAS 13.392.0013.2029 – Manut.
de Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – Manut. das Atividades
Esportivas e Lazer 15.452.0034.2069 – Manut. da Sec. de Obras e
Infraestrutura 20.606.0007.2007 – Manut. da Sec. de Agricultura,
Rec. Hídricos, Ind. e Comércio 339039.00 – Outros Serviços de
Terceiros – PJ 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
VIGÊNCIA: até 25/12/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00144/2023 - 25.04.23 -
EDUARDO COSTA CARDOSO ARQUITETURA LTDA - R$
26.400,00.

Catolé do Rocha – PB, 25 de Abril de 2023 .

LAURO ADOLFO MAIA SRAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
fiscalização de obras, emissão de laudos de avaliação para atender
as necessidades das Secretarias deste Município. FUNDAMENTO
LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00006/2023. DOTAÇÃO:

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 26 DE ABRIL DE 2023 – ANO 047 – Nº 3500 – PARTE 1

 3

Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e
Outros 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Insfraestrutura
339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ 339039.99 – Outros
Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00145/2023 - 25.04.23 -
ALPHA SERVICOS DE ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA -
R$ 72.000,00.

Catolé do Rocha – PB, 25 de Abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO TERMO ADITIVO
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00005/2022/ Proc.
Licitatório nº 00038/2022.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a
Empresa R ALMEIDA DOS SANTOS CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 30.270.444/0001-08.
Objetivo: Alterar a Cláusula Primeira do I Termo Aditivo do contrato
em epígrafe, prorrogar a vigência do contrato por mais 06 meses,
até 23 de outubro de 2023. Recursos do município de Catolé do
Rocha: FMS/FUS e Outros; 10.302.0016.1297 – Construção do
Centro de Imagens; 10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços
de Saúde; 10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de
Saúde; 10.302.0016.2214 – Manutenção do MAC; 449051.00 –
Obras e Instalações;449051.99 – Outras Obras e Instalações.

Catolé do Rocha - PB, 24 de abril de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS